
101460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1887
Riparto tra le Aziende ed Enti del SSR delle risorse trasferite dall’INAIL e destinate ai medici dipendenti 
per le attività di compilazione e trasmissione dei certificati medici espletata nell’anno 2024, come previsto 
dall’art. 1, comma 526 e segg. della Legge 30 dicembre 2018 n. 145.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sanitaria e Medicina 
Convenzionata concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta 
Regionale con delega alla Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti

PRESO ATTO

1.	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397;

2.	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto dell’allegato A – Parere Tecnico, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2.	 di procedere, per le motivazioni di cui in narrativa e che si intendono qui integralmente richiamate, alla 
parziale modifica della deliberazione di Giunta regionale n. 1528 del 22/10/2025, cassando le disposizioni 
di cui al punto 3) del relativo dispositivo;

3.	 di provvedere al riparto tra le Aziende ed Enti del SSR delle risorse di cui all’art. 1 comma 526 e segg. della L. 
n. 145/2018 destinate per l’anno 2024 al personale medico dipendente, come da tabella di cui all’Allegato 
B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in attuazione dell’accordo sottoscritto con 
le OO.SS. della Dirigenza dell’Area Sanità, di cui al relativo verbale di confronto dell’11.03.2024, integrato 
come da comunicazione pec del Segretario Regionale della O.S. “ANAAO ASSOMED” del 25/03/2024, 
agli atti della competente Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sanitaria e Medicina 
Convenzionata;

4.	 di dare atto che il riparto di cui al presente provvedimento risulta effettuato applicando per l’anno 2024 
le quote definite con l’Intesa Rep. Atti n. 91/CSR del 25 maggio 2022;



                                                                                                                                101461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

5.	 di demandare ad apposito provvedimento dirigenziale della Sezione Programmazione e Monitoraggio 
Assistenza Sanitaria e Medicina Convenzionata, il dettaglio del riparto delle risorse assegnate con il 
presente provvedimento;

6.	 di dare atto che, ai sensi dell’art. 75 del vigente CCNL della dirigenza Area sanità, le risorse di cui al 
presente provvedimento siano destinate all’implementazione del fondo per la retribuzione di risultato;

7.	 di disporre che la competente Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sanitaria e Medicina 
Convenzionata provveda alla notifica del presente provvedimento alle Segreterie Regionale delle OO.SS. 
firmatarie della Dirigenza dell’Area Sanità;

8.	 di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Programmazione e Monitoraggio 
Assistenza Sanitaria e Medicina Convenzionata ai Ministeri affiancanti (Ministero della Salute e MEF);

9.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai 
sensi della L.R. n. 18 del 15.06.2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il  V. Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



101462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

nell’anno 2024, come 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Stra
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;


302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 

 D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”;

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministr
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità ella pubblica amministrazione”;


“Per

del tasso di inflazione programmato dal Governo”. 
al comma 527 che: “

da o ente per la contrattazione decentrata integrativa”;
“Quota parte dei trasferimenti dell'INAIL, di cui al comma 526, 

capitaria riconosciuta per assistito al medico di medicina generale”.

 l’art. 75 del CCNL dell’area sanità

mato CCNL dell’area sanità triennio 2019



                                                                                                                                101463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

“le risorse indicate nei commi 527 L. 

computati all'interno dei Fondi”. 

Dato atto che nel verbale di confronto dell’11.03.2024 con le Organizzazioni sindacali della 

O.S. “ANAAO ASSOMED” con comunicazione pec del 25/03/2024, ag

come previsto dall’art. 75 com
in attesa di precise indicazioni da parte del Ministero della Salute circa l’inclusione delle 
strutture private accreditate nell’ambito di applicazione della norma di riferimento, le 

per l’anno 2023, invece, considerato che l’INAIL ha allo stato comunicato esclusivamente 

proporzionale al numero complessivo di certificati medici rilasciati nell’anno 2022 dai 

40% delle risorse complessive stanziate per l’anno 2023, è rinviata ad avvenuta 
trasmissione dei dati definitivi da parte dell’INAIL dell’anno 2023, da effettuarsi in misura 


le Aziende ed Enti del SSR delle risorse di cui all’art 1, comma 526 della L. 145/2018 


proceduto al conguaglio relativo all’anno 2023 tra le Aziende ed Enti del SSR delle su 

è stato richiesto all’INAIL il numero di 

Medici dipendenti del SSR relativamente all’anno 202

Vista la nota prot. n. 0039971 del 03/09/2025, con la quale l’INAIL ha trasmesso i dati relativi alle  
certificazioni emesse dai Dirigenti medici per l’anno 2024.

Vista l’Intesa Rep. Atti n. 91/CSR del 25 maggio 2022, con la quale la Conferenza Permanente per i 

–



101464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

–
autonoma deve attenersi in sede di ripartizione delle complessive risorse di cui all’art 1, comma 

con riferimento all’assegnazione delle risorse in parola relativa all’anno 2024, la 
“di rinviare l’assegnazione alle 

Aziende ed Enti del SSR delle risorse di cui all’art. 1 comma 526 e se
l’anno 2024 ad avvenuta definizione in sede di Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, 

”.

elle risorse di cui all’art 1, comma 526 della L. 145/2018 tra i 

“ ”.

Preso atto che le risorse di cui all’art 1, comma 526 della L. 145/2018 complessivamente 
assegnate alla Regione Puglia per l’anno 2024, giusta Intesa in sede di Conferenza Permanente per 

del 28 novembre 2024, risultano pari a € 1.971.042,32.

ificazioni emesse nell’anno 2024 comunicato da 

SSR risultano pari a complessivi € 1.352.851,77.

di procedere all’assegnazione alle Aziende 
all’art. 1 comma 526 e segg. della L. n. 145/2018 destinate per l’anno 2024 al personale medico 

pari a complessivi € 1.352.851,77, 
con l’Intesa Rep. Atti n. 



                                                                                                                                101465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

assegnazione alle Aziende ed Enti del SSR delle risorse di cui all’art. 1 
destinate per l’anno 2024 al personale medico 

dipendente e pari a complessivi € 1.352.851,77, te definite con l’Intesa 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

L’impatto di genere stimato è 

derivano oneri per il bilancio regionale, in quanto rientranti nell’ambito 

di finanziamento indistinto per l’erogazione dei Livelli essenziali di 

all’art. 1 comma 526 e segg. della L. n. 145/2018 per l’anno 2024 destinate al personale medico 
dipendente e pari a complessivi € 

di prendere atto dell’allegato A –

le Aziende ed Enti del SSR delle risorse di cui all’art. 1 comm
segg. della L. n. 145/2018 destinate per l’anno 2024 al personale medico dipendente, come da 



101466                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

attuazione dell’accordo sottoscritto con le OO.SS. della Diri
relativo verbale di confronto dell’11.03.2024, integrato  come da comunicazione pec del 
Segretario Regionale della O.S. “ANAAO ASSOMED” del 25/03/2024, agli 

l’anno 2024 le quote definite con l’Intesa Rep. Atti n. 91/CSR del 25 maggio 2022;

di dare atto che, ai sensi dell’a
cui al presente provvedimento siano destinate all’implementazione del  fondo per la 

dell’art. delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 

“ Analisi normativa e gestione rapporti contrattuali”

“
”

DANIELA PIZZUTO
06.11.2025 14:49:56
GMT+01:00

Lanfranco Netti
06.11.2025
14:50:37
GMT+01:00

Antonella Caroli
06.11.2025
15:54:01
GMT+00:00

VITO
MONTANARO
14.11.2025
16:22:41
GMT+01:00



                                                                                                                                101467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   



101468                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

Aziende ed Enti del SSR delle risorse di cui all’art. 1 comma 526 e segg. della L. n. 145/
complessivamente assegnate alla Regione Puglia per l’anno 202
integrante e sostanziale del presente provvedimento, in attuazione dell’accordo sottoscritto con le OO.SS. 

di cui al relativo verbale di confronto dell’11.03.2024, integrato  come da 
comunicazione pec del Segretario Regionale della O.S. “ANAAO ASSOMED” del 25/03/2024, agli atti 

Dalla presente deliberazione non derivano oneri per il bilancio regionale, in quanto rientranti nell’ambito 

stinto per l’erogazione dei Livelli essenziali di Assistenza.

RESA D’ATTO DEGLI EFFETTI FINANZIARI DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

–



Antonella Caroli
06.11.2025
15:55:31
GMT+00:00

BENEDETTO
GIOVANNI PACIFICO
14.11.2025 11:44:56
GMT+01:00



                                                                                                                                101469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

377.140,05 €
156.754,76 €
118.628,76 €

75.074,87 €
217.704,04 €
196.188,68 €

97.309,59 €
114.051,02 €

1.352.851,77 €

Antonella Caroli
06.11.2025
15:54:01
GMT+00:00



101470                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025


